corpora elementa faciunt, hi quidem unum, hi vero duo, hi autem tria, hi vero quatuor faciunt. Quatuor hisce probationibus astruxit Aristoteles elementa mundi quatuor esse numero nec non singula duabus qualitatibus insignita. Quarum tamen unam esse principem fine eiusdem 3. declaravit:⁵ Sed tamen simpliciter quatuor cum sint, unius est unumquodque, terra enim sicci magis quam frigidi, aqua autem frigidi magis quam humidi, aer vero humidi magis quam calidi, ignis denique magis calidi quam sicci.

Quid autem elementum intelligat, 1. *De elementis* capite 3.
10 sic explicat:⁶ Esto ergo elementum corporum, id in quod alia corpora dividuntur, quod inest potentia aut actu (hoc enim utro modo adhuc ambiguum est), ipsum est autem indivisibile in alia specie. Tale enim aliquid elementum omnes et in omnibus volunt dicere.

Haec veluti ex sententia aliorum, sed ex sua prodit, quid elementum sit 5. *Metaphysico*, seu 2. *De ente*, capite 3.⁷ Elementum dicitur, ex quo primo inexistentem componuntur indivisibili specie in aliam speciem. Superiore vero loco aliorum sententiam approbans sic eam exponit:⁸ Si itaque quod dictum est, elementum est, necesse est esse quaedam talia corporum. In carne enim et ligno et singulo talium inest potentia ignis et terrae, manifesta enim haec ex illi secreta. In igne vero caro vel lignum non insunt, nec secundum potentiam, nec secundum actum, secernerentur etenim. Esse autem simplicia quoque

⁵ Οὐ μὴν ἀλλ' ἀπλῶς γε τέτταρα ὄντα ἐνὸς ἔκαστόν ἐστι, γῆ μὲν <γάρ> ξηροῦ μᾶλλον ἢ ψυχροῦ, ὑδωρ δὲ ψυχροῦ μᾶλλον ἢ ύγροῦ, ἀλλὰ δὲ ύγροῦ μᾶλλον ἢ θερμοῦ, πῦρ δὲ θερμοῦ μᾶλλον ἢ ξηροῦ. [ARIST. GC 331a.3–6]

⁶ Ἐστω δὴ <τὸ> στοιχεῖον τῶν σωμάτων, εἰς δὲ τὰλλα σώματα διαιρεῖται, ἐνυπάρχον δυνάμει ἢ ἐνεργείᾳ (τοῦτο γάρ ποτέρως, ἔτι ἀμφισβητήσιμον), αὐτὸ δὲ ἐστὶν ἀδιαιρέτον εἰς ἔτερα τῷ εἶδει τοιούτον γάρ τι τὸ στοιχεῖον ἀπαντεῖς καὶ ἐν ἀπασι βούλονται λέγειν. [ARIST. Cael. 302a.15–19]

⁷ Στοιχεῖον λέγεται ἐξ οὗ σύγκειται πρώτου ἐνυπάρχοντος ἀδιαιρέτου τῷ εἶδει εἰς ἔτερον εἶδος, [ARIST. Metaph. 1014a.26–27]

⁸ Εἰ δὴ τὸ εἰρημένον ἐστὶ στοιχεῖον, ἀνάγκη εἶναι ἄττα τοιαῦτα τῶν σωμάτων. Ἐν μὲν γάρ σαρκὶ καὶ ξύλῳ καὶ ἐκάστῳ τῶν τοιούτων ἐνεστὶ δυνάμει πῦρ καὶ γῆ· φανερὰ γάρ ταῦτα ἐξ ἐκείνων ἐκκρινόμενα. Ἐν δὲ πυρὶ σὰρξ ἢ ξύλον οὐκ ἐνυπάρχουσιν, οὔτε κατὰ δύναμιν οὔτε κατ' ἐνέργειαν ἐξεκρίνετο γάρ ἄν. [ARIST. Cael. 302a.19–25]

čine elementima, jedni jedan, drugi pak dva, treći tri, četvrti pak čine četiri.« Tim četirima dokazima utvrdio je Aristotel da elemenata svijeta ima brojem četiri: a pojedini su istaknuti dvjema kvalitetama. Od tih da je ipak jedna vrhovna, izložio je na kraju istog 3. <poglavlja>: »No ipak budući da su naprosto četiri, svakom pripada <navlastito> jedno: zemlja naime više suhom nego hladnom, a voda više hladnom nego vlažnom, zrak pak više vlažnom, nego toplom, vatra konačno više toplom nego suhom.«

Što pak razumije pod elementom objašnjava u 1. knjizi *O elementima* u 3. poglavlju ovako: »Neka bude element tijelâ ono u što se druga tijela dijele, što se nalazi < u njima>, u mogućnosti ili aktualno (na koji je to način dosad je dvomisлено), a samo je s obzirom na vrstu nedjeljivo u drugo. Svi hoće reći da je takav neki element u svima.«

To kao iz mišljenja drugih, ali iz svojeg otkriva što je element u 5. knjizi *Metafizike* ili u 2. knjizi *O biću* u 3. poglavlju: »Naziva se elementom ono iz čega se prvog u-postojećeg i vrstom nedjeljivog u drugu vrstu <tijela> sastavljaju.« Na gornjem mjestu odobravajući misao drugih ovako ju izlaže: »Ako je dakle ono rečeno element, nužno je da postoe neka takva tijela. U mesu i drvu i pojedinom od takvih prisutna je mogućnost vatre i zemlje; očite su, naime, kad su izdvojene iz njih. U vatri pak meso i drvo nisu prisutni niti s obzirom na mogućnost, niti aktualno, jer bi se

5

10

15

20

haec elementa et corpora, hoc est non ex aliis corporibus mista, declarat secundo *De elementis* capite tertio:⁹ *Quoniam autem omnis naturalis corporis est motus proprius, motuum autem alii quidem simplices sunt, alii autem misti. Et misti quidem mistorum, simplices autem simplicium sint. Manifestum est, quod erunt quaedam corpora simplicia, sunt enim motus simplices. Quare patet et quid sint elementa et propter quid sint.*

Quam eandem rem docuerat etiam 1. *De coelo* capite 2:¹⁰ [439] *Posteaquam corporum alia sunt simplicia, alia composita, ex his dico vero simplicia, quaecumque motus principium habent secundum naturam, veluti ignem et terram et horum species et congenera his.*

Quatuor autem haec corpora transmutari omnia in omnia docet eodem libro capite sequenti in his:¹¹ *Quod sane omnia nata sunt in se invicem transmutari, clarum. Generatio enim in contraria et ex contrariis. Elementa autem omnia habent contrarietatem ad invicem, quia differentiae sunt contrariae, his enim ambae contrariae ut igni et aquae. Ille enim siccus et calidus, haec autem frigida et humida, illis autem altera solum ut aeri et aquae. Illud enim calidum et humidum, hoc autem frigidum et humidum. Quapropter universaliter quidem manifestum est, quod omne ex omni generari natum est.*

⁹ Ἐπεὶ δ' ἐστὶ παντὸς <τοῦ> φυσικοῦ σώματος κίνησις οὐκείᾳ, τῶν δὲ κινήσεων αἱ μὲν ἀπλαῖ αἱ δὲ μικταί, καὶ αἱ μὲν μικταὶ τῶν μικτῶν, αἱ δὲ ἀπλαῖ τῶν ἀπλῶν εἰσι, φανερὸν ὅτι ἐσται ἄττα σώματα ἀπλᾶ. Εἰσὶ γὰρ καὶ κινήσεις ἀπλαῖ. Ωστε δῆλον καὶ ὅτι ἐστὶ στοιχεῖα καὶ διὰ τί ἐστιν. [ARIST. Cael. 302b.5–9]